
GPL - Trizidela do V;
Praç.^AUzvi3/20 1'
fls.__i32L_
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CFL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Juitto aos autos do Processo Licitatório n® 044/2019 - SRP, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Portal da
Transparência do Município, Jornal o Imparcial e Sistema de Acompanhamento
de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 04 de dezembro de 2019.

PregoeirçyMunicipal



GPL - Trizidela do V;

P^ub. i
ESTADO DO MARANHAO i

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE f
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /

Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto '
CNPJ N" 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N" 044/2019 - SRP

A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e
respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma
público que realizará às 09h00mln (nove horas) horário local do dia 26 de dezembro de
2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futura,
eventual e parcelada Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículo
tipo caminhão baú, destinado ao transporte da merenda escolar do Município de Trizidela do
Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentada pelos Decretos Municipal n° 015/2019 e n° 028/2019, Decreto Federal n°
7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar
n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no horário das
OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo sitio
oficial www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou
pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-mail cpltrizideladovaIe.ma@hotmail.com.

Trizidela do Vale - MA, 04 de dezembro de 2019.

PregoeiroMémcipal
J^ortaria/iT302/2019.



- Trizitíele do VaLPr°Q.miI^20^
ESTADO DO MARANHÃO ~L

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL j

Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 044/2019 -
SRP, datado de 04/12/2019. a ser julgado em 26 de dezembro 2019 ás DShOOmin, no Mu
ral de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veiculo tipo
caminhão baú, destinado ao transporte da merenda escolar do Município de Trizidela do
Vale - MA.

Trizidela do Vale/MA, 04 de dezembro de 2019.

Pregoeiro Mj^líetpar
Portaria n?4502/2018



PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NS492- ANO VI -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDECA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 10 DE DEZEMBRO DE 2019

SUMÁRIO
TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO pág.01
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO pàg.01/02

s  PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇAOPREGÃO PRESENCIAL N" 044/2019
- SRP.'A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro de
2019, torna público que realizará ás OShOOmIn (nove horas)
horário local do dia 26 de dezembro de 2019, na Sala da

Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
para prestação de serviço de
(baú, ikUnadoaõ/^hsíiçífè^i^^mB^Sopla^ Município
dètrizideJádo Valè-MA, coriforme Èditál eAnexos, na forma
da Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pdos Decretos
Municipal n® 015/2019 e n° 028/2019, Decreto Federal n'
7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar n" 147/2014, Lei
Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente
no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais

s normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2° a 6®
feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.tiizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou peto e-
mall cpltrlzldeladovale.m3@hotmail.com. Trizidela do Vale -
MA, 04 de dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira -
Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N® 045/2019
- SRP. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do

Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio. Instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de
2019, torna público que realizará às 14hü0min (catorze
horas) horário local do dia 26 de dezembro de 2019, na Sala
da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item. tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de horas de máquinas
pesadas, para atender as necessidades do Município de
Trizidela do Vale-MA conforme Editai e Anexos, na formada

www.trizideladovale.ma.gov.br

Lei Federai n® 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos
Municipal n® 015/2019 e n® 028/2019, Decreto Federal n®
7.892/2013 e suas iterações. Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar
n® 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a
Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes á espécie.
O Editai e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário das OShOOmin ás
12h00mln, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente pelo sitio oficial www.trizideladovale.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone
(99) 98276-2653 ou pelo e-maii
cpllrizideladovale.ma@hotmail.com. Trizidela do Vale - MA, 04 de
dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019 -
SRP. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pda Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro de 2019,
toma público que realizará às 09h00mln (nove horas) horário
local do dia 27 de dezembro de 2019. na Sala da Comissão

Permarrente de Licitações, localizada na Av, Deputado Carlos
Melo, N° 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por itan,
tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Aquisição de tubos de concretos armados (manilhas)
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestíutura de Trizidela do Vale - MA. confonme Edital e
Anexos, na forma da Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada
pelos DeCTetos Municipal n® 015/2019 e n® 028/2019, Decreto
Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n"
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n® 155/2016 e af^icando-se subsidiariamente no
que couberem a Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos Interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário
das OShOOmin às 12h00mln. onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente pelo sitio ofidal
www.trizideiadovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-mail
cpttnzJdeladovale.ma@hotmalI.com. Trizidela do Vale - MA. 04 de
dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoaro
Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE UCITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇOS N° 018/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, Instituída pela Portaria n® 01/2019 de 03 de janeiro
de 2019, torna público a todos os interessados e em especial aos
licitantes participantes do presente processo licitatórío que o
certame terá sua reabertura programada para o dia 13 de
dezembro de 2019 às 09h00min (Nove horas), pois o mesmo



EDIÇÃO N2492-ANO Vt-DIÃRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA-TERÇA-FEIRA 10 DE DEZEMBRO DE 2019

estava suspenso para análise e autenticações dos
documentos de habilitação, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção do sistema de iluminação pública no município de
Trizidela do Vale/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Complementar n° 123'2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n® 155/2016 e demais noimas pertinentes à
espécie. Esclarecimentos adicionais na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N® 1670-Aeroporto, Trizidela do Vale/MA ou peloe-mail:
cpltrizidel3dovale.ma@hotmail.com. TrlzIddadoVaie- MA, 09
de dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente
da CPL

Proc.j
FLS.

Rub.

:)0 ') 120

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.trizideladovale-ma.aov.br

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipal

www.trizideladovale.ma.gov.Dr/dom



oiMpaRaai
A<9^')94v«n:CeU«S«rjl9 |
S-fB^U. T«j4C40$0'm9]'(:o: ic«a ] W

SAA tult, TK^A-r^tr», lOde «tr^mCn df Klü

• WW»ii#i't^i>i«Wu (M>>> Ml
u«M« r*ti M o4o •
.biVUÉ M\

. t%M»iii*ve.3«n

m mJiwfffnJ>30MU — jmm «tlatu
oato •>■») im TitiuM
VA«><IV P,aM•ni*u<^«>ffMk'■.m»lMra ».*««<■

«•{'v }>j) <« e fi^
' V*. nt* M>it«f

■aamhíq
t» «r*» Ml MÔvin

r  000 SCMVIOQBet.
II CâftMA «OMTU et AI««TI«« M mCQ* • lAlV

■» a -• frU
rHMA

11 «• «> ; i_ .

AMaOeC tXTTkCAo ruclo V»*»e>X»<M4f. 4 —«w».»
^ IruM> >hr V««, Bnal' M UvVM Auvv» «i •• fr^^rt »

«■««■•w ^ ■'^ -inni m MtMv •• «Oi* »I«
.•M |CW.- «I» r^««i M k««M W««' * M r «•
BiIbIu m V* na >A C"^i*j >^iina«->i it I levttw MUaata •■ *«
1»—r^Ua «^>4, !«*« • AT^trU Ta/^B * V.ttMA, M
wililMif» ni|k Newvna. Ai««u atti»A««a m "~b (v<nlw • uàesi*
Ai faia ^ * •", ^ di í*# EmEtA

♦- -— «TC.» MA. uaXE»a ^Attl < <»«a
tvi« «Í^.W

tWHAfWiJe"mi»!iaiÉ»ea<*Z« Lri

AVS$0 0€ UCTTAÇiO
A- WA-M/tt VfM. A CJm9 *1«aA'M * r«4a(»U"i

A\ao 66 nitiA^ Muoeul

MA,t0 l« • «*«■« • W.»|" M OAMla «t fV
M<|Ca4< «-WMWIM uanj*»^* 1» 0*0 ( »l« I, Si* > |0««k hB •»«•«N
4 mj ^^iii w Ue#w • Sm 4* Me^eisU* AWjn ■* » «
iWe*»* :j>taa«Ch(bi*. roníPCr /avütfa ^ Oa^ IH. r^M
(«PM, 1à» lauM* •• UpttwavWA rZK» LICIACAu lln* Va« Mp ILMb

(iMopai* VmU an as su, u* r • m «* a» vmht
PUM ri«»^>«nK«B«FaM»<nA«P«< ««««K niiKiivi

*6K1VkSnA1IV<y «MIQIt OITf^AO 06 uan*c & r<Mi t w«a «WiMfWln I
AwmnI» •• m4m4« m <A 01 Cnat* h(»<a*«c« t4ãn0- * hie^» «A«w«

Ml,J'H*,CM.-:MlalA<»«M4a'0ií«ak<ln<.'UAloM(|neM
IrMM M IMm, cM <*«0» aw (pjtfaa* iWFWtaflr. pA ••■mT
«BÍfipptf^Niarinp I** ae'Ufc» igMW e fupa m» Ai titi mi»'i» m aw «t
«li™*el»#IAe,«e*we^U.|rel«6'*ee»l nXJO<Tn U« ImtM 4.
BMt4nMUl,«f4iB««)»a4r»» WCPMtelaM.paipaiii»

Aviat ca MuübUAC^a ra ikttm Ao HaxKue>iw
tcniAl»* H HCCM ■««•««mCH TIKf Vem UA>t«l

h fti i^irii irmiii^ |aii 1 rn'iiiri4i 4 iiMB 4 AteSPlMa»
*  M PM<a» 1 iirn». ewpt M V.Ae>p 4 SM te
npufi n 'In puxifio4*.<u4 ^oitrAi 129ir,eus 1 mto o juaaím
K* tMP>à)«1T.$U0<AlKA A P.tâMt •Trr-d * Sb te
rfigmi'11 «n iii iii'i 4'teC'i. ««ii>«f M Cte,*te >giii.n«i «

BBJ N*> a 4te o JUjgBáii «p • TOHUM 0( niOM
■i4?«l«-rMaU, r«P tevtn c«n4« ;«i r te :«aiKi* ii ICn> hem
kjPURKXUftA »ei»teW4íwiá»*Í»e1M»W*ieiinv4A
«Mivn wOTnv (• A ic«APte> nc-m»^ •
r;*!*áé hW4PA *fcwa Wfe Mi^giç. Kt^H^ te  MStftePMVt.
»«4K^yi« kteCaMMteAaiteKs hteteniAiOl.

FREFEm/RAOESAO LUÍS
CEMIU1. »&f&<xssr.7e 06 UCjTaç^ . CH

AVISO 06 LiCTTAçto
pnniO PReSfffCAL H*. 22MaiftC»l

i CtMrel termenaflta te Ueitaçie '.9 9» ^9 Li'»,
onaiitfr» ru Ria tes O aiçe». ump 11. Quao^e 0^, Bpno CA''ag
C6iT<in:c» Bte intet»}4i1cr> iiu* raoicits ' ^Uyte rs melai>'l6'1"

PtatAnel^ te i*. 220/»01» «Oa Of/OV»», .>«
\thK. gOiMs>&nSii a ContratdfAo de aio*Cl6tVi9«
M fQiTtaciatenta te Material ^armanama (Cenapguffetaa •
NdteOeekap. de ai(««M t« oa Osnm^ioyia Ge'ai te  ht«r>a^A • C4! M

a Ctji'4l rodMÁ **» unoiaute na Ce""M 'Vmvf *4 <ie I «c V
4ti e te N<a>i«. 9* teqi^a a '^u. eaa '.1 it i£ Pv7<iv • te iV»'
«««e te» K u iS hctei. O netaJ e'^i t«r Qt;v;-< ((."arA
etV rte« iBOt* Ptete Cenfst &x< >x-rw te<9 >Pte«ter. ae,Mte ca
•c*»te teAare^c e Af*te cv • ^ ^ i* e t-*'.' (', '«Pte^^íte te»ri
Wve»: •TG?' te  «-f A' ; y.ja) C9 •*«
i»i _■>

SAo U4 i«

i*â#e4W te ASiev f atee Cteta
ft»gaia».cot

MHíiíiM^O

AVISO Di LlCtTAÇ&O
WAS.iemttouífBZHataa ^ vmtu «.»«>. «wa>^ nn»
r«4A' A» rMWvt M dia 141 !OOf». b tM I*»*». tcoMAi M PapaAi *
Atm 4 ap» MA 4*r0i (Mèal, "(«vii ««ih ovmae tP^iiltei M MlftePB»

ig|r«E,< •Weh* •N»tete«a MptneeH «a wkw*
(••«•WU 0wite» w* wa CWan MmMé M »«•<• IteWA» •• rirxwia f
tu* Im lAfilile»' »«W>) (««. Sa<«(vvNt»teewiiiw*Ui»*i.Odte
414A<MU.-'iva4 -' •• i*c4 ite/M, itAkCwMiraiela
MtM<adaa«te«< t*»a4M ppjgiAiiaa nemiaA» MteAMPÉAaaaa

■ eteWi pwfp-^. d* teO ia 1 JtK ea M» «W çm iw
■dilMAL«)4*«MP«»<»ta|» liaMa4»M.'i|iW«ui*4<JWIWM*

m

11
,  .DE CUQUESMENSMi
À"'-- ■ '

fí::

cal jr ífcstr- BSl^
^

m oiMpanciaL -i?



r''^í

C'-L - Tnztd&la do
Proc. (XU>D03—

.5Í3_ESTADO DO MARANHAQ,

Diário oficiaIj
ANO XLIII N« 235 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 28 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Insliliilo do Picvidôncia dos Servidores do Estado do

Mar.mii3o-ll'REV 01

Ar>iTí\os

Sccrciaria de Estado da Infraesirutura e Outros 01

APOSTILAS

Prerviiiira Municipal de Maiinha - MA e Outra 05

ATA

Prefeitura Municipal dc Cândido Mendes - MA 06
AVISOS

Secretaria dc Estado da Segurança Pública c Outros 06
COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estudo do Desenvolvimento Social c Outras 16

CONTRATOS

Seei ctaria do Estado da Fazenda e Outros 17

CONVÊNIOS

Secretaria de Esiíido da ínlraesirutura e Outros 22

CONNOCAÇÒtS
Cousellio de Administração da Companhia de Saneamento
Ambietilal do Maratiháo - CAEMA e Outras 23

ERRAIAS

Prcfeilura Municipal dc São Roberto - MA e Outra 23
ORDENS DE FORNECIMENTO

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão 24
ORDENS DE SERVIÇO

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão 24
PORTARIA

Defcnsoria Pública do Estado 25

RESOLUÇÕES
Defcnsoria Pfiblica do Esiado 25

TERMO DE ENCERR^NMENTO

Sccrciaria de Estado do Desenvolvimento Social 27

TERMO DE RESCISAO

Preíeitiira Mitnieipal de Pinheiro - MA 27

ACORDO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ES lADO DO MARANHÃO- IPREV

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ACORDO COMER-

CIAL.PROCF.SSO N° 0223313/2019 - IPREV. CONTRy\TO N"

OI/2017-ASSEJLR/SEGEP. COMRATA.vrE: O ESTADO DO

MARANH.ÀO. por inlcmiédio do INSTITUTO DE PREMDÊNCIA
DOS SERMDORFiS DO ESTADO DO MARA.NHÃO - 1PRE3'.

CNPJ N-29.127.690 0001-26. CONTRATADO: CLASI SEGURAN

ÇA PRIVADA EIREI.I, CNPJ n" 06.019.070 0001-78 OBJETO: ü

presente TERMO DE ACORDO CO.MERCIAL tem jior fmaltdadc
a cottcessào de descontos seqüenciais, onde as partes eoneordatn com
aplicação dc redução no valor de 5% (cinco por cento), tncnsal a pnrttr

do mês dc no\ ombro 2019, VTGÉNCIA: entia em \ igor em 06 de De
zembro do 2019 e findará eni 22 de Fevereiro de 2020. BASE LEGAL:

Lei Federal 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/00. Decreto Fstadit;tl

31 ..55.3/06, Lei Estadual 10.403/15, aplicando subsidiariamcnie a Lei
n" 8.666. dc 2.3 de junho de 1993 e as demais disposições legais c
regiilumentares aplicáveis à espécie. FORO: Comarca dc São Luís

(MA). DATADAASSINAfURA: 06 de Dezembro de 2019, ASSI
NATURAS; MAYCO MURILO PINIIlilRO. CPf it" 609.471.012-

68 e PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA n" 844.062.913-34.
Mareio Dias Carneiro-Divisão dc Contratos e Conv ênios - IPREV

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DF. RF.RRATIFICAÇÀO
DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTR.VI O N". 024/2Ü18
- LGCC/SINFRA. PROCESSO N. 150.551/2019 - S1NFR.A -

DAS PARTESO ESTADO DO MARANH.ÀO. eme de direito

público interno, cumprindo-sc o decreto n" 31.499. dc 16 de feve
reiro de 2016. por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRAF.STRUTURA - Sl.NFRA. órgão da administração direta,
co:n sede na Av. Jerònimo de Albuquerque. Centro Administrativo
do Estado. Ed. Clodomir Millet, 3° andar. Bairro Calhau. nesta Capi
tai. inscrita no CNPJ sob o n" 08.892.295/0001-60, aqui denominada
CONTRATANTE, neste ato, representada pelo seu Subsecretário da
Secretaria de Estado da Infraeslnitura - SINFRA, como Ordenador

dc De.spe,sas. o Sr. JONAS ALVES DOS REIS DIAS. conforme JD
00852197, designado pela Portaria N". 44 dc 1" dc abril dc 2019 do
Secretário de Estado de Infraestrutura/SINFRA. brtisilciro. casado,

administrador, portador da cédula dc identidade de n" 333992946

SSIVMA c inscrito no CPF sob o n." 824.750.673-49. residente c

domiciliado nesta Cidade e a empresa MAK ENGENHARIA CO
MÉRCIO EIRELLI. pessoa jurídica dc direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n" 07.624.412 0001-41. estabelecida na Av Castelo

Branco, n" 559/A. Sala 101 — Edifício Tókio. São Francisco, na ci
dade de São Luís - MA. neste ato representada pelo Sr. MARCOS
AURÉLIO .ALVES FREITAS, brasileiro, casado. Engenheiro Ele
tricista, portador da cédula de identidade n° l797992-7-S.SP M.\ e
do CPF sob n' 471.367.153-34, residente e domiciliado nesta cidade,

liojavanle denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente TERMO DE RERRATIFIC.AÇÃO ao 5" Ter
mo Aditivo do Contrato n" 024/2018 - UGCC/SINFIUA que tem
como objeto a "CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM 04 SALAS
DE AULA NOS MUNICÍPIOS DE GOVERNADOR NEWTON
BELO E SÃO JOÃO DO CARÚ ~ MA. Ci.ÃtSUI.A PIUMRI-
R.A - DO OBJETO O prcscnto Termo dc Rcrratiticação tem
por escopo a RETIFICAÇÃO do Termo Aditivo do contrato n"
024/2018 - UGCC/SINFRA. CI.ÁUSUI.A SEGUNDA - DA RR-
TIFK AÇÃO: O presente Termo de Reiratificação tem por alterar
a terminologia do 5° Termo Aditivo, do processo n" 150.551'2019 -
SINFRA, refercnce ao Contrato n'' 024/201X - SINFRA, finnado dia
30 de julho de 2019. renomeando para 4" Termo Aditivo referente ao
Contrato n° 024 2018. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICA
ÇÃO: Maiuem-se inalteradas e .são ora raiificad.is todas as demais
cláusulas do referido Termo Aditivo. E, para firmeza do que foi pactu
ado. rimiani este instrumento em 03 (três) vias de igual teorc data. sem
rasuras. perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem para
maior validade jurídica. DATA DA A.SSINATIIRA: 06 de dezembro de
2019. B.ASE I.EGAI.: Lei 8.666/93. São Luís. 06dc dezembro dc 2019.

ASSINATURAS: JONAS ALVES DOS REIS DIAS, ua condição dc

ordenador de despesas, portador do RG n."333992946 SSP M.A, e inscri
to no CPF sob o n." 824.750,673-49, e M..VRCÜS AURÉLIO ALVES
FREITAS, CPF sob n° 471.367.153-34, pela cmprc.sa MAK ENGE
NHARIA COMÉRCIO EIRELLI. Arquivamento: Unidade Gestora
do Contratos e Convênios/SINFRA.José Orlando de Lemos-Gestor de

Comratos e Couvênios'SINFRA.lD: 00874940



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS m TERÇA-FEIRA, 10 - DEZEMBRO - 2019 13

IfPREFEITURA MUMCIPAL DE AÇAILANDIA-MA

AVJSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENTIAL N" 061.2019 -
REGISTRO DK PREÇOS.O niunicipio de Açailândia(MA(, através
da Prereilura Mimieipal de Availándia, por ineio da Comissão Central
de Llcitui;ào - CCL. toma público aos interessados que. com base na

Lei n" )().520 Ü2. Lei n° I23'2006 c alterações posteriores. Decreto
Municipal n" 134 2015. Decreto Mtinicipaln" 136/2015, Decreto Mu
nicipal n" 177/2018. Decreto Municipal n° 140/2017 c alterações pos
teriores. e subsidiariamcttte as disposições da Lei n° S,666.93 e suas

alterações posteriores, fará realizar no dia 20 dc dezembro de 2019 às
14;00h(catorze horas), a licitação na modalidade Pregão Presencial
n" Ü6l/2019,du tipo menor preço global, tendo por objeto o registro

de preçits pelo prazo dc 12 (doze) meses, visando a e\ eniual contra

tação de empresa especializada em serviços comum de engenharia,

para a manutenção de vias urbanas — tapa buraco com areia asfáitica
usinada a quente (AAUQ) - no município dc Açailândia-MA. A prc-

seiiic licitação scrà realizada no audilório da Prcteinira Municipal dc
Açailândia, situada à Avenida Santa Luzia,.s/n°- Parque das \'açòes-
Açailândia(MA) e .será presidida pelo pregoeiro desta preíéiltira mu
nicipal. O edital c seus anexos estão á disposição dos interessados no

^ endereço supra, dc 2" a b' feira, em dias úteis, no horário das OS:Oüh
(oito horas) ás 14:00h(caiorzc horas) c no sitio oficial deste poder
executivo- www.acail3ndia.ma.gov.br- onde poderão ser cofisultados
uu ubiidos gratuilamentc, Esclarecimentos adicionais nu endereço su

pra ou pelo e-matl licitacaofàacailandia.ma.gn^.hr. Açailándia(MA),
06 dc dezembro dc 20l9.Denilson Odilon Fonseca Pregoeiro

PREFEITURA MUMCIPAL DE PINHEIRO-MA

AVISO DF. RF.SULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N". 01.3/2019. O MUNICÍPIO DE PINHEIRCMA. por
inienncdio de sua Comissão Permaiteme de Licitação, toma público
para conliccimenlo dos interessados o resultado do julgamento do.s
documentos de Habilitação apresentado.s para a licitação acima

referida, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DF.
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE CONS
TRUÇÃO DE UM MERCADO DO PRODUTOR NA PRAÇA
ELIZABETO CARVALHO. SEDE DO MUNICÍPIO DE PINTIEI-

RO-MA. Empresa/Resultado; 1) H F EMPREENDIMENTOS EM

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI (HABILITADA); 2) D I.
ENGENHARIA ElRELl - EPP (INABILITADA); 3) ASEVEDO

SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP lINABI-
' LITADA); 4) ETECH CONSTRUÇÕES LTDA (INABILITADA);
Conforme motivos lavrados em ata. A pantr desta publicação hcam
franqueadas vistas aos interessados e iniciando o praz recursal (art.

109, inciso 1, letra a da Lei n" 8.666/9.3). Comissão Permanente de

Licitação. Pinheiro- MA. Pinheiro-MA, 0.3 de dezembro de 2019.

Silvano José Moraes Ribeiro - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

EDISON LOBÃO-MA

AVISO DK CHAMADA PÚBLICA N" 004.'2019. A Prefeitura Muni

cipal de Governador Edison Lobão, através da Secretaria Muiiicipal

de Educação toma público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar sob a égide disposta no att. 14 da Lei n°ll.947/2009 c
a Resülução/FNDE/CD n° 026/2013 e suas alterações, vetn realizar
Chamada Pública n® 004/2019 para aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Ru
ral, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar, durante o ano letivo de 2020. .ABERTUR.A: 14 de janeiro de

2020 às 9;f)0hrs. sala dc reuniões da Secretaria Municipal de Educa
ção - SEMED. localizada à Rua João Luís. n" 1101 Centro. Governa

dor Edison Lobão - M.\-. sendo presidida pelo Comitê de Aquisição
de Gêneros Alimenticios da Agricultura Familiar para a Alimentação

Escolar. A entrega das propostas deve ser entregue imprcterivelmeiite

entre o.s dias 09 12 19 a Ü7/Ü1/2Ü das 8^)0

pracitado. O edital e .scu.s anexos encoifitá^^ml
daTransparêneia do MunicipiopormeifftkSite: governa
bao.tna.gov.br. Governador Edison Lob^j/jj-MA. 06 dc dezembro dc
2019. Dcnise Petuba dc Moraes- Secretária MuiticTpãUdé"Edücãçüõ~

PREFEIT URA .MUMCIPALDETRIZTDELA DO VALE- MA

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do Mara
nhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, inslilu-

ída pela Portaria n" 02'2019 de 03 de janeiro dc 20i9, torna público
que realizará ás 09h00min (nove horas) horário locai do dia 26 de
dezembro de 2019, na Sala da Comissão Permanente dc Licilitçõcs,

localizada na Av, Deputado Carlos Melo, N" 1670-Aeroporto, Trizi
dela do Vale MA. Licitação na modalidade Pregão Piesencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Pieços para fu
tura, eventual c parcelada Contratação de empresa para prestação dc

- MA.

conforme Editáf e Anexos, na forma da I,a:i Federal n" 10,520/2002.
regulamentada pelos Decretos Municipal q" 015/2019 e ii" 028/2019.
Decreto Federal n" 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar
n® 12,3/2006 alterada pela Lei Complementar n® 147/2014. Lei

Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsidiariamemc no que
couberem a Lei Federal n® 8.666 1993 e demais normas pertinente.s à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2" a 6" feira, no horário das OSltOOmin às
I2h00miit, onde poderão ser consultados e retirados graluilameiile
pelo sitio oficial www.lrizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou

pelo e-itiail cpltrizideiadovale.tna@hotmaii.com. Trizidela do Vale -
MA. 04 de dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipal - Portaria n" 002.2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRE.SENCIAL N" 045/2019
- SRP. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vaie. Estado do Mara
nhão, Airavé.s do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, institu
ída pela Portaria n" 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público
que realizará às I4h00min (catorze horas) horário local do dia 26
de dezembro dc 2019, na Sala da Comissão Permanente dc Licita

ções. localizada na Av. Deputado Carlos Melo. N® 1670 —Aeroporto.
Trizidela do \'ale MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por item. tendo por objeto o Registro de Pre
ços para futura, eventual c parcelada Contratação dc empresa pura
prestação de .serv iços de locação de horas de máquinas pesadas, para
atender as necessidades do Municipio de Trizidela do Vale - MA.
conforme Edital e Anexos, ita forma da Lei Federal n" 10.520/2002,

regulamentada pelos Decretos .Mitnicipal q° 015/2019 e n° 028/2019.
Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar

n" 123/2006 alterada pela Lei Complementar rt° 147/2014, Lei
Compleinemar ct" 155/2016 e aplicando-se subsidiariamcnic no qtie
couberem a Lei ("edcral n® 8.666'1993 c demais iionnas pertincnlcs à

espécie. 0 Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2® a 6" feira, no horário da.s 08li00inin às
12hOümin. onde poderão ser consultados e recitados gratuitamenfe
polo sitio oficial www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2053 ou
pelo e-mail cpltrizideladovale.ma@holmai]-coin. Trizidela do Vale -
MA. 04 de dezembro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro

Municipal - Portaria n® 002/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREG.ÃO PRESENCI.AL N® 046/2019
- SRP. .A Prefeitura Municipal dc Trizidela do Vale. Estado do Mara
nhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, institu
ída pela Portaria n" 02 2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público
que realizará ás 09h00min (nove horas) horário local do dia 27 de



' -'L- ifiztaôfa do v<A.
^roc^i

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL

!1^

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís • MA
E-mail: atendimento.diariooficiai@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA

Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO

Diretora-Geral do Diário Oficial

NORIVIAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página • ITcm de Largura e 25 cm de Altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows > Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;

f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadros sem iinhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

1) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

! — As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, c valem a partir de sua efetivação.

2 — Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes 6 opcional c está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.



.-'L - TrizideJa do Vajt
Prcc a^UOOi., /SOlL

^  C ® wv%rt.ti,f.riAfl»/i(/5âcopimnp:al<i-i

?.SACOP #ÊSistema de Acompanhamento Eletrônico
mLJ de Contrata^So Pública

iâc;:* Trxe^ttCMiO^pv CvnrM^r

Uiufew *ttiK I
Oi>í<è (»uwaru uc«rAAiAivr:if^9iADV^»r*j4Ída'^scoc«na< tamm»vm

Ti'»Mi'>'tJ>9 "ir«r4(

'J(|<||A0»fMCP^OOa tEC"P<JI* 9! M*K<99e>» •>-.«M«vM f««eyu'«a»r-****

^inorBRKOaAHUtfâÉM^ftV ' 9.%

y «nttfgwtqttow^qcaãno i yc aúTM? ^ iof

1  'i > >

PfOCHKttU»C&ftumçdo •UCK*^

t <r»CJU IP PrcadiRWfM

^ fílter 4- Novo

«c OEfid» fppoocetso »asraHt»m ouno «» JÍK». "«"i «Wü»» n.TVS Mtis

£  AISQl)
Itsu »ff 9nt«S(Blf 94*:ít-tí PWU9P«tS£>CUi AfKV»

ni9;i»e»MA^«
»»« ✓ X

^«eqteeekeefeiK *

ie< :4i» 0»;sn »*«$«»•>$»:• ^ i«i<^p«bgou oiMítf «nw» >urtt(7M»
»«A».*>•«<>VI "í*® -OWtóíiC* fu
Uo V«MÍ V £ tfxw*' *

suskíoj'» j:^ 2ch

^v, 'í-

iicii pzn pesqu:$ér



rizideh
Proc.Q)
^Í-S. _
^ub.

do Vale
/20 M

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CFL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÂO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2019 - SRP

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL sob o n° 044/2019 - SRP, que tem por objeto o
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviço de locação de veículo tipo caminhão baú, destinado ao transporte da
merenda escolar do Município de Trizidela do Vale - MA, foi devidamente publicado por
meio eletrônico, na internet, em 17/12/2019, através do Site Oficial desta Prefeitura
Municipal: http://viww,trizideladovale.ma.gov.br/. conforme previsto no Art. 4, inciso I, da Lei
n®. 10.520/2002, c/c Art. 11, inciso I, do Decreto Municipal n®. 028/2019.

Trizidela do Vale/MA, em 17 de dezembro de 2019.

Pregoeir
Portaria n" J0Í



Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale

.,-?L-Trizidel9 doV^e
Proc.

Rub, —

NÚMERO /2019 SITUAÇÃO ABERTA

MODALIDADE 1 PREGÃO DATA DA ABERTURA 1 26/12/2019

TIPO MENOR PREÇO HORA DA ABERTURA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDEIA DO VALE

hRps://tnzídeladovale.ma.gov.br/lícítacao.php

OBJETO DA LICITAÇÃO
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para prestação de servi^ de
locação de veiculo tipo caminhão baú, destinado ao transporte da merenda escolar do Município de
Trizideia do Vale - MA

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 17/12/2019

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO ■ PP
044/2019 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

www.trizideIadovale.ma.gov.br/licitacaolista.php7ids98.

Trizideia do Vale/Ma, 17 de Dezembro de 2019.

/cci ipp p^fJuiripr.jjA^iicip-Z^
^regoeiro/Presidentó-dícõmissâo

Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale

Link direto

www.tri2ideladovale.ma.gov.br/lícitacaolista.php?id=98 [hJ

Páglna(s) 1 de 1



í  - 1 rizidela do V^e
.-roc- i

FLS..
Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, A" 1670 - Aeroporto
CNPJ NS 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N°. 044/2019

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8°, da
Instrução Normativa n" 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão -
TCE/MA, que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 044/2019,
que tem por objeto Registro de Preços para futura, eventual e parcelada
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículo tipo
caminhão baú, destinado ao transporte da merenda escolar do Município de
Trizideia do Vaie - MA, de acordo com Editai e Anexos, foi devidamente

comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico, através do Sistema de
Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Trizideia do Vale-MA, em 18 de dezembro de 2019.

Pregoetó-"'''^
Portaria nV02/2019


